fondacion fut laite. par le miracle
d'un saint hermite nommé Gilbert qui auparavant y liald-
toit, le quel pour ce que les bestes sauvaiges iiicngeoiei) L
ses jardiins apres que, par une foys, il s'en fut complaint
au dict prince, et par sa permission et grice divine
inist en pliuson les dictes bestes sauvaiges en un parc au
lion où est le dieu prieuré et quant le tiiet prince sçeut le
dict cas, il fonda le (lict prieuré et y donna certains pour-
prins oh l'église et le prieuré fut fait qui est encores ap-
peihl' ChasLeaulx lermitaige en mémoire du saint lieiinite
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et avecques ce y donna plusieurs terres et choses esans
autour et àl'enviuon du dict prieuré; et dit leu communé-
ment (luil luy en donna autant qu'il en pourvoit environ-
ner o SOU asne, et lequel prince donna pluscurs libertés
et franchises ail ilid prieuré et a ceuix qui demoLiroient
011 iliet circuit; et mesines qiiilz seroient à tousiours mais
francs, quictes et exeinps de toutes tailles et sucledes, et
les en a, luy depposaut, veu joyr, en son temps, jusques
xxx ans sont ou environ que on commenca ù mectres es
coinmisswns, des tailles exemps et non exemps ; et au pa-
t'a yant n'en povoiciit riens, combien que tous les autres
d'environ en poyassent ; et pour les y avoir mis, en fut in-
tenté proes par les dicts religicuix et liabitans, qui encores
est pendent par (lovant les esleus au Mans; et luy mesnies
en flst plusieurs impetracions à la chambre (lu Roy et en
alla et vint par pluseurs foys au procès; et dit qu'il a tou-
siours ouy nommer le clict circuit la franchise (le Chas-
teaulx et oncores de présent est-il ainsi communément ap-
poilé et en signe (le la dicte fondacion ainsi miraculeusement
faite, sont encores enl'églisedu dict prieuré puseurs sigui-
flans comment la dicte fondac.ion fut faite par le dict miracle
et emprinsonnement des dictes bostes sauvaiges et y sont
les dictes bestes p:iintes et les veneurs et les chiens et le
dict liermite; et tout comme le cas advint; et y avoit escript
en cadran la forme et mani're du cas avenu ; mais par
vieillesse et parceque le dict prieuré a esté plusseurs foys
brullé, les dictes choses sont presque toutes effacées et
n'y appert plus guyeres que la painture du diet hermite,
bestes sauvaiges veneurs et chiens et le prince, seigneurs
et damoyselles et plusieurs religieulx qui sont à genoulz
la teste nue et leurs couronnes bien apparans ; dit que entre
autres choses le dict fondeur et aucuns (le ses successeurs
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clonnet'eiit au dici prieuré franchise et liberté en tous leurs
boys et forestz d'Anjou et lu Maine à y prendre boys à
chaufl'aige et  édiftler et rél.mrer tant en leur dict prieuré
que dehors à touz leurs affaires et nectessités et lerhaigc
et parnaige de toutes les bestes deuix et de l(U1'S